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BRM.0012.6.2012.4 
Protokół nr 6/2012 

z posiedzenia Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska 
Rady Miejskiej Ząbkowic Śląskich 

odbytego w dniu 14 września 2012 roku 
 

Godzina rozpoczęcia obrad: 12.00 
Godzina zakończenia obrad: 13.10 
 
Miejsce spotkania: sala konferencyjna Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich  
 
W komisji udział wzięli: 
  
Członkowie Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska  
(lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu) 
 
1. Jadwiga Dziewa   Przewodnicząca Komisji 
2. Stanisław Susz   Zastępca Przewodniczącej 
3. Grażyna Sobór    Sekretarz Komisji 
4. Jolanta Mitręga   Członek 
 
 
Nieobecni usprawiedliwieni: 
 
1. Krzysztof Gnach   Członek 
2. Dorota Krusze    Członek 
 
Ponadto uczestniczyli: 

Lista obecności osób uczestniczących w posiedzeniu Komisji stanowi załącznik nr 2 
do protokołu. 

1. Przyjęcie porządku obrad. 
2. Szczepienie ochronne u dzieci i młodzieży. 
3. Higiena – oświata zdrowotna i profilaktyka. 
4. Sprawy różne.  
5. Zakończenie obrad.  

 
 
Ad. pkt. 1. Przyjęcie porządku obrad.  
 
Członkowie Komisji nic nie wnieśli do porządku obrad. 
Porządek obrad został przyjęty. 
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Ad. pkt. 3.  Higiena – oświata zdrowotna i profilaktyka. 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Anna Szafruga, powiedziała, że jako 
dyplomowana starsza higienistka szkolna środowiskowa w środowisku nauczania i 
wychowania sprawuje profilaktyczną opiekę zdrowotną oraz, że jest zatrudniona, 
przez NZOZ SAL- MED w Dzierżoniowie.  
Ma 3 placówki:  
- szkoła podstawowa nr 1 (gabinet profilaktyki 2x w tygodniu) 
- publiczne gimnazjum nr 2 (gabinet profilaktyki 2x w tygodniu) 
-  szkoła ponadgimnazjalna ul. wrocławska 1 x w tygodniu- zadaniowo 
(wykonuje testy przesiewowe) 
 
Dodała, że profilaktyka obejmuje: 
- testy przesiewowe polegające na wstępnej identyfikacji odchyleń od normy 
rozwojowej niezdiagnozowanych chorób, zaburzeń lub wad (obejmują uczniów klas 
0-I (6,7-latki), klas III (10-latki), klasy V (12- latki), klasy I-G (14-latki), klasy  
I-ponagimnz. (16-latki), klasy III,IV- ponagimnz (18- latki)). 
 
W zależności od wieku wykonuje się testy do wykrywania zaburzeń: 
a) rozwoju fizycznego- pomiary wysokości i masy ciała obliczanie BMI  

i interpretacja na siatkach centylowych 
b) układu ruchu, w tym bocznego skrzywienia kręgosłupa, kifozy, zniekształceń 

statystycznych kończyn dolnych 
c) w kierunku zeza- Cover test i test hirschberga 
d) ostrość wzroku 
e) ostrość słuchu- badanie orientacyjne szeptem 
f) ciśnienie tętnicze- obliczanie BMI i interpretacja na siatkach centylowych  
g) widzenia barwnego wg tablic ishihara 
h) orientacyjne wykrywanie wad wymowy 
 
Testy przesiewowe w podległych szkołach zostały wykonane w 100 % 
 
Profilaktyczne badania lekarskie obejmują: 
a) indywidualne oceny stanu zdrowia i rozwoju ucznia  
b) kwalifikacje do zajęć wychowania fizycznego i sportu szkolnego 
c) zdrowotnej gotowości szkolnej ucznia 
d) kwalifikacji do programów rehabilitacyjnych 
 
Badania profilaktyczne- bilanse obejmują uczniów 6-7 lat wykonane są w 100 %,  
14- latki w 99%, 16- latki w 70%, 18- latki 98 % 
 
Profilaktyka próchnicy zębów- metoda nadzorowanego szczotkowania zębów 
preparatem Elmex żel z amino fluorkiem uczniów szkoły podstawowej.  
We fluorkowaniu bierze udział 92 % uczniów 
 
Udzielanie pomocy w przypadku nagłych zachorowań, urazów uczniów  
i pracowników szkoły. 
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Monitorowanie szczepień ochronnych. 
 
Poradnictwo czynne dla uczniów z problemami zdrowotnymi. 
 
Przeprowadzane są kontrolne pomiary wzrostu i masy ciała przynajmniej raz  
w roku. 
 
Wykonywane są zlecenia lekarza, np. pomiary ciśnienia, szyi. 
 
Przekazywane są pisemne informacje o kontrolnych pomiarach rodzicom. 
 
Zachęcanie do kontrolnych wizyt u specjalistów, egzekwowanie tych potwierdzeń 
 
Prowadzenie edukacji zdrowotnej uczniów i ich rodziców. 
 
Udział w zebraniach rodziców i radach pedagogicznych. 
 
Wywiady środowiskowe w domu ucznia w miarę potrzeb.  
 
Przeglądy włosów u uczniów za zgodą rodziców w miarę potrzeb. 
 
Zaznaczyła, że pojawia się problem zdrowotny u uczniów z nadciśnieniem, ok. 10 %. 
Po konsultacji lekarskiej część dzieci jest już leczona z nadciśnieniem tętniczym,  
16- latki i 18- latki. Część jest leczona a część jest pod stałą kontrolą. 
 
Kolejny problem, jaki zauważyła, to dzieci niechętnie ćwiczą na lekcja wychowania 
fizycznego i jest ich mniej. 
 
Wywiązała się dyskusja w tym temacie. 
 
Radna Jolanta Mitręga, powiedziała, że zaniepokoił ją problem nadciśnienia, czy po 
stwierdzeniu, że to ciśnienie jest zbyt wysokie, czy tacy uczniowie są kierowani np. 
na badania cholesterolu, poziomu tłuszczów itp.? Czy jest ustalane, z jakiego 
powodu jest to nadciśnienie? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Anna Szafruga, odpowiedziała, że jak jest 
stwierdzone nadciśnienie tętnicze, kierują oni do lekarza prowadzącego do pediatry i 
pediatra zajmuje się tym i daje im, jeżeli są jakieś zalecenia to oni te zalecenia 
wykonują, ale tak daleko ingerować nie ma prawa.  
 
Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska 
Jadwiga Dziewa, zapytała jak są zaangażowani rodzice, jeżeli chodzi o uzupełnienie 
badań bilansowych u dzieci i czy stosują się do zaleceń pielęgniarki i lekarza? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Anna Szafruga, odpowiedziała, że to jest 
taki problem jak zawsze, jest część rodziców, którzy dbają o dzieci i bardzo chętnie 
się konsultują i zalecają. Ale co roku jest gorzej rodzice lekceważą. 
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Radna Grażyna Sobór, zapytała, co u dziecka bada się jak jest bilans 
przeprowadzany? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Anna Szafruga, odpowiedziała, że do tej 
pory 6- latki były badane, był robiony przesiew w przedszkolach lub w 
przychodniach. Przedstawiła jak to wygląda od strony medycznej. 
 
Radna Jolanta Mitręga, czy tym natłoku zajęć starcza czasu na jakieś pogadanki, 
prelekcje w klasach? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Anna Szafruga, odpowiedziała, że robi 
takie zajęcia. Opowiedziała o tych zajęciach. 
 
Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska 
Jadwiga Dziewa, nawiązała do tematu wszawicy. I uważa, że jest to pozytywny 
efekt, jeżeli chodzi o ten problem, kiedyś było gorzej. 
 
 
Ad. pkt. 2 Szczepienie ochronne u dzieci i młodzieży. 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Maria Semczuk, powiedziała, że pracuje 
w NZ „Zdrowie” w Ząbkowicach Śląskich. Pod jej opieką, jeżeli chodzi o szczepienia 
do tej pory w ciągłości prawie jest ok. 3 tys dzieci. Wszystkie szczepienia podlegają 
bezpośrednio jej osobie. 
 
Jeżeli chodzi o rok 2011 do szczepienia podlegało 2 846 dzieci, nie ma takiej liczby 
szczepień jak kiedyś, w tej chwili najwięcej szczepień jest do dwóch lat, później 
szczepią dzieci 5-cio letnie. W tym roku Ministerstwo zarządziło, że muszą 
zaszczepić dzieci już o rok wcześniej, tj. 4 i 4,5 lat. Następna grupa dzieci, które są 
szczepione w I-II klasie przeciwko odrze, śwince, różytce, i już, aż do I klasy 
gimnazjum i do 18 lat. Największy problem jest z grupą 14- latków i 18- latków 
(50%). 
 
Jeżeli chodzi o gruźlicę, to jest wycofana w Polsce, szczepi się tylko noworodki na 
oddziałach świeżo po porodzie, jeżeli są takie przeciwwskazania, bo są takie dzieci, 
które są odsyłane do specjalistycznych szpitali, do roku czasu musi być podana ta 
gruźlica. 
 
Jest z zadowolona z faktu, że dzieci są szczepione przeciwko żółtaczce typu B, 
większość osób dorosłych nie jest szczepiona. Dzieci są szczepione już od ’95 roku, 
te, co zostały urodzone, zostały zaszczepione żółtaczką na oddziałach 
noworodkowych. Od ’86 kiedy zostało wprowadzone Gimnazjum w Polsce też 
została szczepiona młodzież, czyli kilka lat były dwie grupy i w tej chwili już nie ma 
w gimnazjach doszczepień, bo doszły dzieci, które były szczepione jako noworodki. 
W tej chwili Ministerstwo twierdzi, że nie trzeba dawek przypominających.  
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Dodała, że prowadzone u dzieci szczepienie przeciwko zapaleniu opon mózgowych, 
które są obowiązkowe, są od Państwa, nie są płatne.  
 
Np. od zeszłego roku zostały wprowadzone u dzieci szczepienia przeciwko 
pneumokokom i to jest bardzo droga szczepionka, są to grupy dzieci wcześniaków, z 
astmą, z wadami serca, jest to grupa dzieci dla których Państwo przewidziało 
szczepionkę. 
 
Od tego roku weszła szczepionka przeciwko ospie u dzieci do 3 roku życia, które idą 
do żłobka, przedszkola. Podaje się dwie dawki. 
 
Nawiązała również do raka szyjki macicy.  Co dziennie na raka szyjki macicy umiera 
5 polek. to drugi co do częstości występowania rak, atakujący kobiety do 45 roku 
życia. W Polsce każdego roku rak szyjki macicy rozpoznawany jest u prawie 4 tys 
kobiet, niestety u co drugich z nich za późno, by leczenie było skuteczne. Do tej pory 
kobiety mogły uniknąć raka szyjki macicy poprzez regularne wykonywanie badań 
cytologicznych. Teraz oprócz badań zyskały wyjątkową możliwość ochrony przez 
zaszczepienie się przeciwko wirusowi HPV wywołującego raka szyjki macicy. 
Najlepiej jest szczepić rocznik 1999, tj. 47 dziewczynek. Z 2000 roku jest 45 
dziewczynek. Dziewczynki z Ciepłowód są szczepione. Tak samo jest w Kamieńcu 
Ząbkowickim, wszystkie podległe naokoło już Gminy szczepią. 
 
Wywiązała się dyskusja w tym temacie. 
 
Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska 
Jadwiga Dziewa, zapytała, czy szczepienia obowiązkowe respektowane są przez 
rodziców?  
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Maria Semczuk, odpowiedziała, że w 
dobie Internetu jest to większa dyskusja, rodzice czytają  dużo na ten temat, ale 
wydaje jej się, że profilaktyka, rozmowy z rodzicami, uświadomienie ich, w tym 
roku pierwszy raz dwoje rodziców w szpitalu podpisało decyzje o nieszczepieniu. 
Jedno z tych rodziców  już  decyzje zmieniło a jedno nie. W większości rodzice 
kupują szczepionki koniugowane, czyli te co są w całości w jednej dawce. One są 
oczyszczane, są lepsze w podawaniu, aby tych ukłuć było jak najmniej. Są rodzice 
którzy np. rezygnują po jakimś tam, rodzić ma prawo zmienić swoją decyzję. Jeżeli 
chodzi o państwową szczepionkę, to rodzic nie może decydować. 
 
Radna Jolanta Mitręga, czy obserwuje Pani jakieś powikłania po szczepieniach, jak 
często one się zdarzają? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Maria Semczuk, odpowiedziała, że to jest 
w zależności jak jest szczepionka oczyszczana. Reakcja na żywe szczepionki u dzieci 
jest bardzo różna. Są obrzęki w miejscu podawania, występują gorączki. 3 dni po 
szczepieniu i wszystko samoistnie znika u dzieci. Są takie i nigdy nie było, że nie 
będzie. 
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Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska 
Jadwiga Dziewa, po wycofaniu się BCG, czyli gruźlicy w 12 roku życia, chciała się 
dowiedzieć, czy zachorowania zdarzają się u dzieci i młodzieży? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Maria Semczuk, odpowiedziała, że 
młodzież choruje w momentach kiedy ma styczność, jak ktoś w domu zachorował, to 
wtedy są przeprowadzane badania, testy są zakładane, próby RT, w tej chwili robi to 
Wrocław i oni zakładają, sprawdzają. Zależy to od środowiska. Ministerstwo 
twierdzi, że w tej chwili w Polsce nie ma takiej potrzeby i nie ma zagrożenia. 
 
Radna Jolanta Mitręga, nawiązała do meningokoków, czy istnieje w Ząbkowicach 
możliwość zaszczepienia się? 
 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Maria Semczuk, odpowiedziała, że jest 
możliwość, szczepionkę posiadają, nie ma problemu z dostępem tej szczepionki, 
tylko, że  jest to prywatna szczepionka, pacjent sobie zakupuje. Ta choroba powoduje 
zachorowania na sepsę. Opowiedziała jeden przypadek. 
 
Wywiązała się również dyskusja na temat szczepionek przeciw grypie i ich 
powikłań. 
 
 
Ad. pkt. 4 sprawy różne. 
 
Brak głosów w sprawach różnych 
 
Ad. 5. Zakończenie obrad 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska 
Jadwiga Dziewa, w związku z wyczerpaniem punktów porządku obrad zamknęła 
posiedzenie obrad. 
 
 
 
 
Protokołowała  
Monika Gwóźdź 
 
                                                                                 

     Przewodniczący Komisji 
                                                                                             (-) Jadwiga Dziewa 
 
 
 
 
 
 
 


